
ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONEPE 

 

 

Resolução nº 019/2016 – CONEPE                                                                                                             Página 1 de 5 

 

RESOLUÇÃO Nº 019/2016 – CONEPE 

 
Aprova o Calendário Acadêmico específico para o 
curso de Bacharelado em Medicina ofertado no 
Campus Universitário “Jane Vanini” em Cáceres – 
UNEMAT. 
 

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONEPE, 

da Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT, no uso de suas atribuições 

legais, considerando a decisão do Conselho tomada na 2ª Sessão Ordinária realizada nos 

dias 22, 23 e 24 de agosto de 2016, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar o Calendário Acadêmico específico para o curso de 

Bacharelado em Medicina ofertado no Campus Universitário “Jane Vanini” em Cáceres – 

UNEMAT. 

 

Art. 2º Todos os demais eventos não mencionados neste Calendário 

atenderão ao disposto no Calendário geral dos cursos. 

 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 

 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Sala das Sessões do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em 

Cáceres-MT, 22, 23 e 24 de agosto de 2016. 

 

 

 

Profa Dra Ana Maria Di Renzo 
Presidente do CONEPE 

 

 

 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONEPE 

 

 

Resolução nº 019/2016 – CONEPE                                                                                                             Página 2 de 5 

 

2016/1 

Evento/Mês/Ano Dias Letivos Total de dias 
letivos 

Solicitação para cursar disciplina na 
condição de Aluno Especial 

21 a 25/03/2016 
- 

Planejamento das atividades 
acadêmicas para 2016/1 

30/03 a 02/04/2016 
- 

Destrancamento de matrícula e 
rematrícula dos veteranos 

30/03 a 02/04/2016 
- 

Início do período letivo 2016/1 04/04/2016 - 

Abril/2016 04, 05, 06, 07, 08, 09, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 
18, 19, 20, 25, 26, 27, 28, 29, 30 

21 

(4 semanas) 

Maio/2016 

 

02, 03, 04, 05, 06, 07, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 
16, 17, 18, 19, 20, 21, 23, 24, 25 

21 

(3 semanas) 

05/05/2016 Último prazo para trancamento de matrículas 
(25 dias letivos) - Presencial 

- 

Junho/2016 Greve 00 

Julho/2016 Greve 00 

Retorno das atividades letivas – pós 
greve 

08/08/2016 
 

Agosto/2016 08, 09, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 
22, 23, 24, 29, 30, 31 

18 

(3 semanas) 

Setembro/2016 01, 02, 03, 05, 06, 08, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 
19, 20, 21, 22, 23, 24, 26, 27, 28, 29, 30 

23 

(4 semanas) 

I Congresso de Medicina  09 a 11/09 - 

Outubro/2016 01, 03, 04, 05, 10, 11, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 
20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 31 

20 

(3 semanas) 

Novembro/2016 01, 03, 04, 05, 07 05 

(1 semana) 

Término do período letivo de 
2016/1 

07/11/2016 - 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONEPE 

 

 

Resolução nº 019/2016 – CONEPE                                                                                                             Página 3 de 5 

Provas finais 11 a 12/11/2016 e 16,17,18/11/2016 - 

Último prazo para o docente efetuar 
o fechamento no SAGU dos diários 
relativos à 2016/1 e entregar uma 
cópia assinada à SAA 

21/11/2016 - 

Férias docentes 22/11/2016 a 06/12/2016 - 

  

 

2016/2 

Evento/Mês/Ano Dias Letivos/Data Total de dias 
letivos 

Matrícula dos ingressantes por vaga 
remanescentes para o período letivo 
2016/2.  

29 e 30/09/2016, de acordo com o 
calendário acadêmico geral. 

 

Matrícula dos calouros de Medicina 
ingressantes pelo Vestibular Unemat 
2016/2. 

Conforme cronograma do edital de 
Vestibular 

 

Solicitação para cursar disciplina na 
condição de Aluno Especial. 

19 a 23/09/2016, de acordo com o 
calendário acadêmico geral. 

 

Solicitação para cursar disciplina em 
outros cursos. 

19 a 23/09 e 26/09, de acordo com o 
calendário acadêmico geral. 

 

Planejamento das atividades 
acadêmicas para 2016/2. 

07 a 08/12/2016 (contraturno)  

Destrancamento de matrícula e 
rematrícula dos veteranos. 

28/11/2016 a 03/12/2016  

Início do período letivo 2016/2 07/12/2016 - 

Dezembro/2016 07, 08, 09, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 
20, 21, 22 e 23. 

15  

(2 semanas) 

24/12/2016 a 02/01/2017 Recesso de Natal e Ano Novo - 

Janeiro/2017 03,04,05,06,07,09,10,11,12,13,14,16,17,18,
19,20,21,23,24,25,26,27,28,30,31 

25 

(4 semanas) 

13/01/2017 Último prazo para trancamento de 
matrículas (25 dias letivos) - Presencial 

 

Fevereiro/2017 02, 03, 04, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 13, 14, 
15, 16, 17, 18, 20, 21, 22, 23, 24, 25. 

21 

(3 semanas) 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONEPE 

 

 

Resolução nº 019/2016 – CONEPE                                                                                                             Página 4 de 5 

Março/2017 02, 03 2 

Férias docentes 04/03/2017 a 02/04/2017  

Abril/2017 03, 04, 05, 06, 07, 08, 10, 11, 12,13, 17, 18, 
19, 20, 24, 25, 26, 27, 28, 29 

20 

(4 semanas) 

Maio/2017 02, 03, 04, 05, 06, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 
15, 16, 17, 18, 19, 20, 22, 23, 24, 25, 26, 
27, 29, 30, 31 

26 

(4 semanas) 

Junho/2017 01, 02, 03, 05, 06, 07, 08 7 

(1 semana) 

Término do período letivo 2016/2 08/06/2017  

Provas finais 12 a 14/06/2017 e 19 a 20/06/2017 - 

Último prazo para o docente efetuar 
o fechamento no SAGU dos diários 
relativos à 2016/2 e entregar uma 
cópia assinada à SAA 

21/06/2017 - 

Previsão do início do período 
letivo 2017/1 

23/06/2017 - 

 

DIAS LETIVOS – CURSO DE BACHARELADO EM MEDICINA 

2016/1 

Período Início Término Dias Letivos 

2016/1 

04/04/2016 

(veteranos, calouros e 

ingressantes por vagas 

remanescentes) 

07/11/2016 

Mês Dias 

Abril 21 

Maio 21 

Junho Greve 

Julho Greve 

Agosto 18 

Setembro 23 

Outubro 20 

Novembro 05 

   Total 108 

2016/2 

Período Início Término Dias Letivos 

2016/2 

07/12/2016 (veteranos, 

calouros e ingressantes por 

vagas remanescentes) 

08/06/2017 

Mês Dias 

Dezembro/2016 15 

Janeiro/2016 25 

Fevereiro/2017 21 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONEPE 

 

 

Resolução nº 019/2016 – CONEPE                                                                                                             Página 5 de 5 

Março/2017 2 

Abril/2017 20 

Maio/2017 26 

Junho/2017 7 

Total 116 

 

FERIADOS, DIAS NÃO LETIVOS E/OU FACULTATIVOS – CURSO DE BACHARELADO EM 

MEDICINA - 2016/1 

21/04 – Tiradentes (feriado) 

22 e 23/04 - não letivos 

26/05 – Corpus Christi 

27 e 28/05 – não letivos 

25/08 – São Luiz (feriado local) 

26 e 27/08 – Não letivos 

07/09 – Independência (feriado) 

06/10 – Aniversário do Município (feriado local) 

12/10 – Padroeira do Brasil (feriado) 

28/10 – Comemoração ao dia do professor e ao dia do funcionário público (feriado) 

29/10 – Não letivo 

02/11 – Finados (feriado) 

14/11 – Não letivo 

15/11 – Proclamação da República (feriado) 

FERIADOS, DIAS NÃO LETIVOS E/OU FACULTATIVOS – CURSO DE BACHARELADO EM 

MEDICINA - 2016/2 

25/12/2016 – Natal (feriado) 

01/01/2017 – Confraternização Universal (feriado) 

27/02/2017 – Não letivo 

28/02/2017 – Carnaval (feriado) 

01/03/2017 – Cinzas – Não letivo 

14/04/2017 – Paixão de Cristo (feriado) 

15/04/2017 – Não letivo 

21/04/2017 – Tiradentes (feriado) 

22/04/2017 – Não letivo 

01/05/2017 – Dia do Trabalhador (feriado) 

15/06/2017 – Corpus Christi 

 

 

 
 
  


